A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 245 mm, alçada 110/115 mm, 
ADPO, Hp188.321

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 492, segons A1. 

 C  Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 282, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Jacobus de Oleriis, pre-
ceptor domus Templi Perpiniani, per nos et successores nostros 
damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Petro 
Pagesii de Verneto, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum et clericis, quandam domum, de celo usque in 
habissum,a que est intus villam Perpiniani, in tenedone Templi, 
et afrontatb ex una parte in tenentia Bartolomei Emblardi, et 

321. El document porta al dors un regest del segle xv en català: «Carta d’en 
Pere Pages d’una casa ab cens X s. Perpinya.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 1992».

2407DIPLOMATARI DEL MASDÉU

ex alia in tenentia Palacii Fornerii, et ex alia in via publica, et ex 
alia in tenentia Arnaldi Fitor, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictam domum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini decem 
solidos malguriensium censuales inperpetuum, et foriscapium si 
dicta domus vendatur vel inpignoretur, et quod dicta domus non 
possit poni ad mayoremc censum nec minorem. Et promitimusd 
tibi quod nos et successores nostri faciemus semper tibi et tuis 
dictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimur inde semper tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis 
et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, 
presentia et futura. Et pro hac donatione ad accapitum habuimus 
et accepimus a te pro intrata nonaginta solidos malguriensium, de 
quibus per paccatose nos tenemus, renunciantes exceptioni peccu-
nief non numerate. Et ego dictus Petrus Pagesii, recipiens a vobis, 
dicto domino fratre Jacobo, dictam domum, sub pactis predictis, 
hec laudo, et promitog vobis et successoribus vestris solvere dictum 
censum quolibet anno in dicto festo, ut dictum est, et omnia alia 
predicta et singula attendere et complere, ut dictum est, obligando 
inde vobis et successoribus vestris pro predictis dictam domum, 
cum omni melioramento quod ibi ego et mei fecerimus. Actum 
est hoc quarto nonas octobris, anno Domini millesimo ducentesi-
mo nonagesimo quinto. Sig++na fratris Jacobi de Oleriis et Petri 
Pagesii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi 
Cascaveil, sartoris, et Guilelmi Coste, laboratoris, et Petri Fabri de 
Capcir, testium. Ego Bofatus Gasc hanc cartam scripsi mandato 
Michaelis Rotlandi. Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per abyssum.  b. Sic A1 per affrontat.  c. Sic A1 per majorem.  
d. Sic A1 per promittimus.  e. Sic A1 per pacatos.  f. Sic A1 per pecunie.  g. Sic 
A1 per promitto.
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1044

1295, 30 de novembre
Pere Negre, fill del difunt Bernat Negre, de Sant Hipòlit, es fa, amb 

tots els seus descendents, home propi de la casa del Temple del 
Masdéu, a les mans i en poder de fra Berenguer d’Aiguaviva, 
comanador del castrum de Sant Hipòlit. Promet que ell i els 
seus descendents pagaran cada any a la casa del Temple, el dia 
de Nadal, un cens recognitiu de 6 diners melgoresos.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 340/345 mm, alçada 75/80 mm, 
ADPO, Hp189.322

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 424, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, f. 262, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Negre, filius Bernardi Negre 
de Sancto Ypolito, per me et omnes descendentes meos facio me 
et omnes descendentes meos homines proprios et solidos domus 
Mansi Dei milicie Templi et conventus ejus, tam presentis quam 
futuri, in manu et posse vestri fratris Berengarii de Aquaviva, co-
mendatoris in castro de Sancto Ypolito pro dicta domo, nomine 
ejusdem domus et dicti conventus ejus recipientis, mittens et su-
pponens me et omnes descendentes meos et bona nostra omnia sub 
protectione et deffencionea vestri, et dicte domus, et dicti conventus 
ejus, promittens etiam bona fide ac firma stipulatione per me et 
omnes descendentes meos vobis, dicto domino fratri comendatori, 
nomine dicte domus et dicti conventus ejus stipulanti sollempni-
terb et recipienti, me et omnes descendentes meos esse fideles et 
legales vobis, et dicte domui, et dicto ejus conventui, et custodire 
et servare ac etiam deffendere vos, et dictam domum, et dictum 
conventum, et bona ejus, pro posse nostro perpetuo et ubique, et 
me et meos descendentes qui fuerint heredes mei univesales, dare 
ac solvere eisdem domui et conventui semper annuatim in festo 
Natalis Domini VI denarios malgurienses bonos, amore Dei. Pro 
quibus predictis, obligo me, et omnes descendentes meos, et bona 

322. El document porta al dors dues anotacions del segle XIV: «Carta den P. 
Negre», «Petri filii Bernardi Negre»; un regest del segle XV en català: «Com en Pere 
Negre se fa hom propri de la comenda e fa VI d. (...)»; una menció del segle XV:  «De 
Sent Ypolit»; una anotació del segle XVII: «Home propri de St Hipolit dit Negre – St 
Hipolit», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1372».
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nostra omnia, predicte domui, et dicto ejus conventui, et vobis, 
dicto domino fratri comendatori, nomine eorum recipienti. Et ego 
frater Berengarius de Aquaviva, comendator predictus, recipiens 
nomine dicte domus et dicti conventus ejus a te, Petro Negre pre-
dicto, predictum homagium et alia omnia et singula supradicta, ut 
sunt dicta, ea omnia et singula eodem nomine quo supra laudo 
et approbo, promittens, eodem nomine, tibi quod ego et dicta do-
mus, et dictus conventus ejus, protegemus et deffendemusc te, et 
descendentes tuos omnes, et bona vestra omnia, tanquam proprios 
et solidos homines dicte domus et bona hominum ejusdem domus, 
secundum bonos usus et consuetudines ipsius domus et conventus 
ejus, perpetuo et ubique. Actum est hoc IIe kalendas decembris, 
anno Domini M° CC° XC° quinto. Sig++na Petri Negre et fratris 
Berengarii de Aquaviva, comendatoris, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Fanyaus, et Michaelis Pero-
nel, et Guilelmi Auriol, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus 
Sancti Ypoliti auctoritate domini R(aymundi), Dei gracia episcopi 
Elnensis hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.